最高裁秘書第4086号

令和4年1月18日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

令和3年10月18日付け（同月19日受付，第030610号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 令和3年10．月29日付け司研企二第683号司法研修所事務局長通知「集

合修習の日程等について」 （片面で3枚）

（2）令和3年10月29日付け司研企二第684号司法研修所事務局長通知「集

合修習の日程等について」 （片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 (3264) 5652 (直通）

号
日
３
９
８
２
６
月
第
０
二
１
企
年
研
３
司
和令

令和2年度（第74期）

1
実務修習地東京，立川，横浜，

さいたま，千葉，大阪，京都，神戸，

奈良，大津，和歌山I司法修習生各位

司法研修所事務局長一場康宏

集合修習の日程等について（通知）

第74期司法修習における集合修習の日程等は，下記1のとおりです。

なお，選択型実務修習計画書の提出については，下記2のとおりですので，注意

してください。

記

1 集合修習日程等

集合修習は，令和3年12月13日 （月）から令和4年1月28日 （金）まで

カリキュラムが行われる。カリキュラムの詳細については，別紙「A班集合修

習日程予定表」のとおりである（今後の状況により， 日程又は時刻が変更される

可能性がある。 ） 。

なお，集合修習がオンライン方式で実施されることに伴い，入寮に関する手続

は中止する。

おって，考試は，令和4年3月23日 （水）から同月29日 （火）まで実施さ

れる予定である。考試終了日の翌日から同年4月20日 （水）の修習終了日まで

の期間は， 自由研究日である。

2 選択型実務修習計画書の写しの提出について

選択型実務修習計画書の写しについては，第4クールの実務修習結果簿の写し

ｐ
遡
り
も
副
卿
■
刃
ｆ
別
１
刊
屯
下
礼
１
１
叩
。
，
恥
尹
匁
Ｊ
恥
矩
期
、
●
伽
如
ｅ
ｎ
Ｊ
・
鋸
。
醐
汗
‘
ｆ
小
７
吋
４
魚
勺
Ｆ
Ｊ
Ｉ
貝
訓
制
断
り
齢
卜
が
。
帥
叩
哺
“
廷
閥
４
０
弗
旧
Ⅷ
川
蕗
傍
も
、
ぷ
っ
４
４
７
。
、
’
０

『 『 〃

③ ●

-"

Z一・

q ● ''

八

一
寸
。
４
０
翁
Ｃ
ｌ
、
。
狂
少
ｆ
＄
巳
●
◆
Ｃ
ｆ
◆
４
．
寺
ｒ

』
■

1

８

叩
、
ｌ
ザ
・
南
Ｗ
Ｉ
４
Ｗ
Ｉ
’
１
Ⅱ
咀
冊
〃

》

、

『
Ｏ
Ｑ
Ｕ

!

）

1

．〆

靴
覗
冊
汕
ご
Ｉ
ｒ
ｒ
、
Ｊ
訓
令
１
ぃ
払
わ
甲
額
姻
秋
．
〃
Ｔ
Ｊ
乢
心
〃
罪
ｆ
Ｉ
ｗ
品
鉗
ｊ
脚

『
t

1．
1

1

I
＃
リト

il
l・

●

～

つ

イ

を配属庁会に提出歌る際,併せて提出すること;
ノ

I｡■

、1 ｡ ｡ 『
、

0 0

~

ｰ

＄ ｡ I ノ

ノ

〆
U

『

一

§

、． 、

ノ

、 《

◇
ん
ｆ
・
鈩
・
９
．
舎
舎
〃
・
札
４
八
八
〃
山
令
１
．
豚
○
４
Ａ
今
。
Ｅ
■
▼

I もク

４

Ｊ

も
毎
Ｏ
Ｇ

▲
■
Ｕ
◇

。
■
０
１
■

■

の

。

●

ｏ
ｅ

ｅ
ｄ
■
ｒ
ｑ

▽
ｄ

一
わ
り

ｐ
‐
凡
。

（
ゾ 、

0

イ
ノ

人

Ｐ
。
Ｑ
ｕ
、

企
Ｊ
Ｏ
ｃ

■Ｐ

。
〃
の
申
夕

，

や
４
や
も
甲
”
、
少
申
ロ
マ
』
０

了、

」

汎
岫
〆
▼
。
．

！
矢

γ

凸、
し

腿』
イ

づ
り
‐
凸
い
ゆ
、
‐

、
●
Ｐ
〃
０

。
。
Ｆ
▽

９
●
で
の
毎
●
》
●
◇
Ｌ

ｅ
Ｑ
故
－
．
，
０
６
〆
。

』
６
分
●
●
。
Ｌ
■
今

倒
・
猿
一
一
根
．
．

|、b，｡一

1
イ

j 〆
ノ

《
Ｉ

勺

＄

、
4

●

仏．

●、 4

１
、

３
イ
？

ｰ

）
ぐ

'
グ、h

●
〃

、

ゾ

少
I

1

、〆

分
←

◆
今
占
ク
●
４
６
◆
。

、

，

↑ ｡ 0 ．１

「I
イ

ｰ

舎
、
、
〃
。
、
可
罰
測
乳
坤
‐
Ｊ
‘
・
寸
斡
１
抑
酎
，
緋
雌
Ｉ
〃
響
ｉ
永
‘
鋤
・
静
Ｉ
礼
、
、
、
．
、
、
心
ゞ
咽
則
ぃ
恥
●
机
ｔ
剛
餓
椛
△
恥
０
２
帳
伽
い
ふ
畝
が
峠
ｉ
Ⅲ
鯲
岫
＃
０
源
＃
釧
旧
毎
、
Ｉ
嫡
囎
１
４
負
、
、
咄
‘
術
．
苫
Ｉ
姉
袖
、
．
‐
４
吋
‘
壱
・
，
薊
３
吋
可
・
号
４
０
口
，
廓
！
”
〃
や
い
ｆ
”
．
・
罰
，
●
乃
過

ｏ

■

ら
、

口
‐
６
◇

（
！

～一

I ~

『ノ

日
６
◇
。
、
毎

◇
９
６
。
◇
０
１
４
６
６

芯
く
。
Ｆ
◆
１
ク
、
◆
。
‘
’
○
ｒ
ｊ
さ
士
入
。
０
■
９
１
寺
弔
◆
、
↑
◆
◆
〃
、
７
１
ｒ
ｊ
‘
ｊ
Ｌ
ｒ
ｌ
１
０
１
．
，
も
マ
０
１
１
唖
■
Ｉ
Ｄ
ｊ
ン
Ｄ
ｑ

へ

し
、

。
℃

『

一

1
＄

ヤ

、
！

、 ！

〉

8
F，八

一

ノ

0
↑

９
や
大
理
②
甲
Ｌ
↓
乎
押
心
咄
｛
帥
中
身
も
岼
公
岾
々
’
心
ｔ
ｒ
ｂ
マ
守
ら
』
園
恥
ヤ
ゴ
心

{ I 1

、

f
ゴ

8
0

イ
I

、 〈 I

吾
、
、
、
国
■
■

イ
１

一

，
〆
。
Ｉ

、 〆

１

→

〆

〔
、

8

、
&

’
ザ
の
●
４
も
。
ｒ
●
勺
や
１

~

ノ

(別紙）

2限目
（12:40～14:30）
2限目

(12:40～14:30）

1

1

月
／
日

月
／
日

1限目
(9:50～11:40）

3限目
(14:45～16:35）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14:45～16:35）

1限目
(9:so～11：40）

躍 隅

12

／
27

検察問題研究
(被害者保護）

月 刑共演習（争点整理等）

刑共演習（尋問）

金28 刑弁起案2講評

28 火
令和2年度（第74期）司法修習生

1

／
4

火 民裁起案1講艀

A班集合修習日程予定表 5 水 弁共淡習（弁護士倫理） 刑弁起案1講評

6 木 民裁起案2（即日）

－

選択型実務修習

(注） 本表は予定であって．確定日程ではない。
確定日程は．毎週最終登庁日に配布する。

刑共問題研究
(怖状・量刑）

7 金 民共演習(2c. 2d)

ロ

10 月 成人の日
1 1 1 1

11 火 検察起案1講評 刑裁起案1講評

水 刑裁起案1講評12 民弁起案1講評

’
月
／
日

1限目
(9:50～11:40）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14:45～16:35）

曜 木13 検察起案2（即日）
■

12

／
13

3

／
23

月 民裁調義 刑弁問題研究 金14 民弁起案2（即日） 水 率
一
議

1 1 1

14 火 民弁問題研究1 民弁問題研究2 17 月 刑裁起案2（即日）

刑弁起案2（即日）

24 木

15 水 民裁起案1 （即日）

刑弁起案1 （即日）

18 火 25 金 考試

’16 木 19 水 民共演習（2e） 民裁演習（争点整理） 28 月 認
・
一
識

｜
’ ’民弁講義（契約）17 金 民共演習（1a、 1b， 1c） 20 民裁演習（争点整理）木 民共淡習（3a） 29 火

月 民弁演習（法律相談）20 民弁問題研究3 金21 民裁起案2講評

火21 検察起案1 （即日） 24 月 民共演習（3b、 4a）
に
塞
礎
酔
幟

ｰ．ー~･~~~･口々･▽~..…．･･~……§

・民事共通

・刑率共通

・全科共通

・弁腹共適

・ ・ ・即日起案

凡例

民事裁判

刑事裁判

民泰弁膜

刑事弁眼

民共・

刑共・

全共・

弁共。

（即日）

水22 刑裁起案1 （即日） 全共特別講義25 火 検察起案2講評

木 民弁起案1 （即日） 民共油習（4b）23 26 水 民弁起案2講評

’金 民共演習（2a、 2b） 刑共演習（鉦拠開示等）24 刑裁問題研究 刑裁起案2講評27 木

一

号
日
４
９

８
２
６
月
第
０
二
１
企
年
研
３
司
和令

令和2年度（第74期）

（ ］
実務修習地東京，立川，横浜，

さいたま，千葉，大阪，京都，

神戸，奈良，大津及び和歌山を除く。

司法修習生各位

司法研修所事務局長一場康宏
1

集合修習の日程等について（通知）

第74期司法修習における集合修習の日程等は，下記1のとおりです。

なお，選択型実務修習計画書の提出については，下記2のとおりですので，注意

してください。

記

1 集合修習日程等

集合修習は，令和4年2月3日 （木）から同年3月18日 （金）までカリキュ

ラムが行われる。カリキュラムの詳細については，別紙「B班集合修習日程予

定表」のとおりである （今後の状況により， 日程又は時刻が変更される可能性が

ある。 ） 。

なお，考試は，令和4年3月23日 （水）から同月29日（火）まで実施され

る予定である。考試終了日の翌日から同年4月20日 （水）の修習終了日までの

期間は， 自由研究日である。

2選択型実務修習計画書の写しの提出について

選択型実務修習計画書の写しについては，第4クールの実務修習結果簿の写し

を配属庁会に提出する際，併せて提出すること。

(別紙）

令和2年度（第74期）司法修習生

B班集合修習日程予定表

(注） 本表は予定であって，確定日程ではない。
確定日程は．毎週最終登庁日に配布する。

月
／
日

16

17

18

21

22

23

４
．
２

25

28

３
ノ
ー

曜

水

木

金

月

火

水

木

金

月

火

1限目
(g:50～11:40）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14:45～16:35）

民弁起案1 （即日）

民弁演習（法律相波） 刑共演習（証拠閲示導）

一

刑共演雷（争点整理等）

刑共演習（尋問）

民裁起案1購解

天皇腿生日

民弁虜稜（契約） 民共演習（2c’ 2．）

刑共問題研究
(愉状・量刑）

刑弁起案1蹟詳

民城起案2 （即日）

検察起案1鯛解 刑裁起案1鱗艀

月
／
日

16

17

18

21

22

23

24

25

28

29

曜

水

木

金

月

火

水

木

金

月

火

1限目
r9:50～11：40）

Z限目

(12:40～14:30）
3限目

(14:45～16:35）

全共特別膜薮 検察起案2鱗岬

刑城間皿研究 刑裁起案2圏解

検察問題研究
(被害者保瞳）

民弁起案2旗解

春分の日

自由研究日

考賦

考賦

考拭

考拭

考試

月
／
日

2

／
3

4

7

8

9

10

11

14

15

暇

木

金

月

火

水

木

金

月

火

1限目
(9:50～11:40）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14:45～16:35）

民裁鱒稜 刑弁周囲研究

民弁問題研究1 民弁間胆研究2

民裁起案1 （即日）

民共演習（1a、 1b， 1c） 弁共演習（弁湿士倫理）

刑弁起案1 （即日）

検察起案1 （即日）

建国埋念の日

刑裁起案1 （即日）

民共演習（2a， 2b） 民弁問題研究3

2

3

4

7

8

9

10

11

14

15

水

木

金

月

火

水

木

金

月

火

刑鞍起室1讃酔 民弁起案1醗酵

刑弁起案2 （即日）

検察起案2 （即日）

刑裁起案2 （即日）

民弁起案2 （即日）

民共演習（2e） 民戯演習（争点整理）

民裁演習（争点整理） 民共演習（3a）

-民叙起案2購艀

民共演習（3b、 4a）

民共演習（4b） 刑弁起案2湧解

I －

戸一一一一一一一一一一画一鐘一一

凡例

一一一

I

民戴・ ・ ・民事敏判 民共・ ・ ・民事共通

刑蝕・ ・ ・刑事蚊判 刑共・ ・ ・刑事共通

民弁・ ・ ・民事弁頂 全共・ ・ ・全科共通

刑弁・ ・ ・刑事弁屈 弁共・ ・ ・弁眼共通

③
Ｉ
ｒ
Ｐ
Ｆ

(即日） ・ ・ ・即日起東